



HANS Jessens levnedsbetegnelse:

Undertegnede er født i Holm pr. Nordborg i Sønderjylland den 15 Mai 1869 som søn af daværende gårdejer Christian Jessen og hustru Maren Jessen født Jørgensen sammesteds. Til mit fyldte 4 år var jeg hjemme hos mine forældre men blev ved den tid antaget som plejebarn af gårdejer Christen Petersen og hustru Maren født Gadmand, hvis ægteskab var barnløst og hvis ejendom grænsede op til mine forældres. Begge gårde havde og har endnu en jord tilliggende af hver 33 hektar. Min skolegang begyndte den 1ste Mai 1875 i den 2 klasses landsbyskole i Holm og vedblev uafbrudt indtil jeg i begyndelsen af Marts måned 1884 blev konfirmeret af daværende sognepræst pastor Wernich. Undervisningssproget i skolen var til at begynde med, udelukkende dansk, men efterhånden som tiden skred frem indførtes flere

og flere timers tyskundervisning så at der ved min afgang fra skolen kun var nogle få fag med dansk som undervisningssprog deriblandt religion som udelukkende var dansk, men efter ønske fra forældrene kunne undervisningen i dette fag også meddeles på tysk. Efter min konfirmation deltog jeg i alt forefaldende arbejde på gården indtil jeg i sommeren 1889 blev udtaget til preussisk soldat. Fra november samme år til september 1891 aftjente jeg min værnepligt ved det 34 infanteriregiment som ved indkaldelsen havde garnison i Stettin og Schwinemünde. I foråret 1890 blev hele regimentet forflyttet til Bomberg i provinsen Posen, hvorfra jeg blev hjemsendt i september 1891, uden at have haft orlov i de forløbne 2 år. Tjenestetiden i den tyske hær varede for størstepartens vedkommende 3 år men da jeg havde det held at blive afkommanderet som "Bursche" hos kompagnichefen Hauptmann Edelmann viste han mig sin velvilje ved at løslade mig med 2 års tjenestetid.

Det var mine plejeforældres bestemmelse, at jeg skulle overtage gården her til eje så snart min militære tjenestetid var overstået og tidspunktet blev fastsat til den 1. november 1892. Forinden indgik jeg den 5. oktober 1892 ægteskab med frk. Karen Clausen en datter af daværende gårdejer Mads Clausen og hustru Kjestine født Schmidt af Holm. Af mit ægteskab fremgik 9 børn, 3 drenge og 6 pigebørn. Af disse faldt min ældste søn Christen P. Jessen den 23. september 1917, 21 år gammel, i verdenskrigen og ligger nu begravet i



Flandern. En datter gift med nuværende sognefoged Frederik Hellesøe i Holm døde i september 1934 34 år gammel. Af de øvrige børn har begge sønner, hvoraf den yngste nu er ejer af fædrengården og den anden af min egen fødegård, samt 2 piger indgået ægteskab medens to piger er ugifte. Efter 17 års ægteskab

afgik den 6. oktober 1909 min hustru ved døden og jeg er siden forblevet ugift. I årenes løb har jeg fået overdraget adskillige tillidshverv. Af disse skal nævnes hvervet som tillidsmand i vor nationale foreninger i udlændighedstiden, formand for Holm Andelsmejeri fra 1900- 1912 og som følge af verdenskrigens udbrud igen fra 1915-1919. I en årrække var jeg medlem af Nordborg sparekasses tilsynsråd og fra 1926 og til dato har jeg været medlem af bestyrelsen for forsamlingshuset Nørherredhus i Nordborg, deraf formand i 8 år. På Grund af at jeg var fyldt 45 år før verdenskrigens udbrud slap jeg for indkaldelse, men som før nævnt måtte min ældste søn dele skæbne med de mange som blev derude i det store opgør. Efter den længselsfuldt ventede fredsslutning kom den største oplevelse da Sønderjylland stemte sig hjem og blev genforenet med moderlandet. Efter genforeningen blev jeg af sognerådet for Holm indstillet til embedet som sognefoged for Nordborg landsogn (Holm og Pøl Kommuner) og modtog den 10 august 1920 min udnævnelse og i september samme år fulgte udnævnelserne til henholdsvis personregisterfører og lægdsmand. På grund af mindre godt helbred indgav jeg i marts 1939 med hr. politimester Sundorph's tilladelse, til amtskontoret i Aabenraa, ansøgning om at blive fritaget for hvervet som sognefoged m.v. og denne blev mig beredvilligt tilstået til 1ste juli 1939. Ved min afgang havde jeg den store glæde, af hans majestæt kong Christian X at blive udnævnt til dannebrogsmænd. Jeg betragter det som den største ære der kunne blive mig til del, og tillader mig herved at udtrykke min allerærbødigste tak for denne nådesbevisning af hs. Majestæt. I tilknytning hertil vil jeg gerne udtale min tak for al den imødekommenhed og forståelse jeg stedse har mødt hos mine foresatte i min stilling som sognefoged H. Jessen. Holm den 30. august 1939

Mangeårig husbestyrerinde ved Hans Jessen var ANNE MARIE SCHMIDT (Mia), (f. 7 maj 1877. I Jels Haderslev amt. Hun var en søster til daværende biograftejer Hans Schmidt, Nordborg. Anne Marie Schmidt døde 13 oktober 1940.

Hans døde 16 juni 1943, Møllegade 72.